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Besvarelse af spørgsmål nr. 1110 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1110 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. august 2023. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA). 
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Spørgsmål nr. 1110 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Det fremgår af Rigspolitiets notat af 27. april 2023, at den gen-

nemsnitlige responstid for politiet i Danmark er på 8 minutter 

og 43 sekunder. Til sammenligning er responstiden i Kangaati-

siaq mere end 6 gange langsommere. Indbyggerne i Kangaatsiaq 

skal i tilfælde af akutte og alvorlige situationer vente 1 time på 

hjælp fra politiet. Den lange udsigt til hjælp gør borgerne i Kan-

gaatsiaq utrygge og kan have fatale konsekvenser, bl.a. i forhold 

til forbrydelsens omfang og den efterfølgende efterforskning. Er 

det ministerens opfattelse, at en udrykningstid på 1 time er ri-

melig? Er det endvidere ministerens opfattelse, at borgere i 

Grønland bør nyde samme beskyttelse som borgere i Danmark 

og i bekræftende fald, vil ministeren så se på muligheden for at 

etablere en politistation i Kangaatsiaq for at sikre hurtigere re-

sponstider samt en tryg og sikker tilstedeværelse?” 

 

Svar: 

 

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra 

Grønlands Politi. 

 

Grønland Politi har indledningsvis oplyst, at Grønland har et 

samlet areal på 2.166.068 km2, hvilket er 50 gange større end 

Danmark. Grønlands Politi er repræsenteret med 18 politistatio-

ner, hvoraf 16 af disse stationer er på den grønlandske vestkyst, 

mens to politistationer er placeret på østkysten. 

 

Grønland har ingen adgang mellem beboede områder via vejnet, 

hvilket har betydning for udrykningstider i hele Grønland. Disse 

forhold er naturligvis generelt vigtige at holde for øje ved en 

sammenligning af forholdene i henholdsvis Danmark og Grøn-

land. 

 

Der er en række bosteder i Grønland (byer og bygder), hvor der 

ikke er en politistation. Bortset fra fåreholdersteder, mineområ-

der o. lign. er der – til forskel fra i Danmark – kommunefogeder 

med selvstændig politimyndighed på bosteder uden politista-

tion. Dette gør sig også gældende i Kangaatsiaq. Kommunefo-

gederne har som udgangspunkt et andet hovederhverv og er del-

tidsansatte ved Grønlands Politi.  

 

Det er ikke systemteknisk muligt for Grønlands Politis at ud-

trække data til brug for en opgørelse over udrykningstider i 



 Side 3/4 

Grønland. Fra det tidspunkt, hvor kommunefogeden kontaktes 

af vagtcentralen eller en borger, vil der være en ganske kort ud-

rykningstid, henset til Kangaatsiaqs forholdsvist begrænsede 

areal. 

 

Ved episoder af politifaglig karakter i beboede områder uden 

politistation, eksempelvis i Kangaatsiaq, vil politiets vagtcentral 

typisk kontakte kommunefogeden. Kommunefogeden kan her-

efter – under vejledning fra vagtcentralen – foretage indledende 

efterforskningsskridt som f.eks. at inddæmme et område/ger-

ningssted og sørge for øvrige foreløbige foranstaltninger, herun-

der sikre borgernes sikkerhed i nærområdet ved en konkret hæn-

delse. Derudover kan kommunefogederne bistå med politifag-

lige opgaver af mere begrænset omfang, herunder forkyndelses-

opgaver, mindre kontrolopgaver og tilstedeværelse ved hus-

spektakler, selvmordstrusler mv. 

 

Der er således som udgangspunkt mulighed for relativ hurtig 

udrykning af en kommunefoged, hvor politiet fra den nærmeste 

politistation ved behov kan overtage håndteringen af hændelsen. 

Sejltiden fra nærmeste politistation i Aasiaat til Kangaatsiaq er 

ca. 1 time. Det skal i denne forbindelse oplyses, at det af Grøn-

lands Politis sagssystem fremgår, at politiet i Aasiaat i 2022 blev 

kaldt ud fem gange til hændelser i Kangaatsiaq og foreløbigt én 

gang i 2023. Ud af disse hændelser har én relateret sig til en 

kriminalretlig anmeldelse (en brand opstået på en pontonbro), 

mens de øvrige har relateret sig til Search and Rescue og ligsyn. 

Politiet i Aasiaat har herudover i samme periode været til stede 

i Kangaatsiaq mindst 13 gange i forbindelse med planlagte be-

søg. Kommunefogederne i Kangaatsiaq udførte i 2022 opgaver 

svarende til 147 timer og i januar til juli 2023 opgaver svarende 

til 19 timer.  

 

Grønlands Politi skal i forhold til etablering af politistation i 

Kangaatsiaq henvise til den tidligere besvarelse af 1. november 

2021 af spørgsmål nr. 3 (Alm. del) fra Grønlandsudvalget. 

Grønlands Politi vurderer, at indholdet af svaret til Folketinget 

fortsat er aktuelt, hvor det bl.a. kan fremhæves, at der gennem-

snitligt anmeldes ca. 16 overtrædelser af kriminalloven og sær-

love årligt i Kangaatsiaq. Det er på den baggrund fortsat Grøn-

lands Politis vurdering, at den nuværende tilstedeværelse i Kan-

gaatsiaq er tilstrækkelig, og at der dermed ikke er politifagligt 

belæg for at oprette en politistation i byen. 

 

Rigspolitiet kan henholde sig til Grønlands Politis besvarelse.” 

 

2. Det er vigtigt for mig at understrege, at politiet skal være til stede, hvor 

der er brug for det, og have de rette ressourcer til at udføre sine opgaver. 

Derudover skal politiets ressourcer udnyttes bedst muligt. Justitsministeriet 
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er generelt opmærksom på, om bl.a. Grønlands Politi har de rette ressourcer 

og er i løbende dialog med Rigspolitiet og Grønlands Politi herom.  

 

Det bemærkes i den forbindelse, at det fremgår af bemærkningerne til lov-

forslaget til selvstyreloven, at det er forudsat, at staten løbende og frem til 

selvstyrets overtagelse af et sagsområde sikrer en standard i Grønland på det 

pågældende sagsområde, som svarer til standarden i Danmark med de sær-

lige afvigelser, der kan begrundes i grønlandske forhold. Der henvises til 

pkt. 5.3.2 i de almindelige bemærkninger til lovforslag nr. L 128 som frem-

sat den 5. februar 2009, jf. Folketingstidende 2008-09, tillæg A, side 4127. 

Det er Justitsministeriets opfattelse, at bl.a. de geografiske forskelle, der er 

mellem Danmark og Grønland, kan begrunde afvigelser i responstiden mel-

lem de to rigsdele.   

 

På baggrund af et ønske fra Grønlands Selvstyre om oprettelse af en politi-

station i Kangaatsiaq er Justitsministeriet i dialog med Naalakkersuisut 

herom. 
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